ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОБОРОНЫ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Временного порядка создания и функционирования
временных зон таможенного контроля на освобожденных

территориях, временно находившихся под контролем Украины

Руководствуясь Положением о Государственном комитете
обороны Донецкой Народной Республики, утвержденным Указом
Главы Донецкой Народной Республики от 03 апреля 2022 года

121 «О Государственном комитете обороны Донецкой Народной
Республики»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Временный1. Утвердить
функционирования временных зон таможенного контроля на
освобожденных территориях, временно находившихся под
контролем Украины (прилагается).

порядок создания и

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его
официального опубликования и действует по 31 декабря
2022 года.

Председатель
Государственного комитета обороны
Донецкой Народной Республики -
Глава
Донецкой Народной Республики Д.В. Пушилин

г. Донецк

2022 года

УТВЕРЖДЕН

Постановлением
Государственного комитета
обороны
Донецкой Народной Республики
от ^̂ Зс^2022 г.

ВРЕМЕННЫЙ ПОРЯДОК
создания и функционирования временных зон таможенного

контроля на освобожденных территориях, временно
находившихся под контролем Украины

1. Настоящий Временный порядок регулирует вопросы
организации и осуществления действий по созданию и
функционированию временных зон таможенного контроля на
освобожденных территориях, временно находившихся под
контролем Украины (далее - освобожденные территории).

2. Термины, используемые в настоящем Временном порядке,
употребляются в следующих значениях:

1) временная зона таможенного контроля - специально
выделенный и обозначенный участок территории (акватории),
создаваемый таможенными органами
настоящим Временным порядком,
таможенными органами осуществляются таможенные процедуры;

2) субъект хозяйствования
предприниматель, зарегистрированное
законодательством Донецкой Народной Республики, юридическое

в местах, определенных
пределах которогов

физическое лицо
соответствии св

зарегистрированное в соответствии с законодательствомлицо,
Донецкой Народной Республики или сведения о котором внесены
в Единый государственный реестр юридических лиц и физических

Постановленияпредпринимателейлиц основаниина
НароднойДонецкойГосударственного

Республики от 21 апреля 2022 года 33 «О некоторых вопросах
обороныкомитета

проведения регистрационных действий на освобожденных
территориях, временно находившихся под контролем Украины»;

3 ) таможенный орган
структурным
Таможенной
непосредственно
оформление
через
Республики.

таможенный пост, который является
подразделением функционального департамента
службы Донецкой Народной Республики,

осуществляющего таможенный контроль,
товаров и транспортных средств, перемещаемых

внешнюю таможенную границу Донецкой Народной

2
3 . Временные зоны таможенного контроля создаются на

освобожденных территориях в местах перемещения товаров через
внешнюю таможенную границу, расположения таможенных органов,
местах доставки товаров, на территории складов временного
хранения, железнодорожных вокзалов (станций), морских
портов, а также на территории субъектов хозяйствования и
организаций.

4. Временная зона таможенного
территории субъекта

контроля, которая
хозяйствования илисоздается

организации (за исключением зон таможенного контроля,
создаваемых на территории железнодорожных вокзалов (станций)
и морских портов), может использоваться только одним
субъектом хозяйствования.

на

5. Границы временных
определяются таможенным органом самостоятельно.

6. Временная зона таможенного контроля создается
решением руководителя таможенного органа либо лица, его
замещающего, форма которого приведена в приложении 1 к
настоящему Временному порядку (далее - решение), с указанием
цели создания временной зоны таможенного контроля, ее
местонахождения и срока действия.

Граничным сроком действия временных зон таможенного
контроля, создаваемых на освобожденных территориях, является
31 декабря 2022 года.

В случае создания временных зон таможенного контроля на
территории железнодорожных вокзалов (станций), морских
портов, субъектов хозяйствования и организаций решение о
создании таких зон в обязательном порядке подлежит
согласованию соответственно с руководителем железнодорожного
вокзала (станции), администрации морского порта, субъекта
хозяйствования и организации.

7. Решение регистрируется в журнале регистрации решений
о создании/ликвидации временных зон таможенного контроля
(приложение 2 к настоящему Временному порядку), который
хранится в таможенном органе.

8. Копии решения до осуществления таможенных процедур
направляются
согласовывалось создание временной зоны таможенного контроля
в соответствии с пунктом б настоящего Временного порядка.

9. Информация о создании временных зон таможенного
контроля направляется таможенным органом, который принял
решение, в Департамент управления делами таможенной службы
Таможенной службы Донецкой Народной Республики в срок не
позднее трех рабочих дней со дня принятия решения.

зоны
прямоугольной

зон таможенного контроля

стаможенным органом лицам, которыми

10. Граница временной
обозначается знаками

таможенного
формы,

контроля
содержащими

3

надписи заглавными буквами белым цветом на зеленом фоне на
английском

ТАМОЖЕННОГО КОНТРОЛЯ» и «CUSTOMS
(приложение 3 к настоящему Временному порядку), а также
дополнительными средствами: оградительной лентой, краской
белого цвета на твердом покрытии, ограждениями различных
конструкций.

11. Временная зона таможенного контроля ликвидируется по
завершении таможенных процедур, являющихся основанием для ее
создания, по истечении срока ее действия, указанного в
решении, или по решению руководителя таможенного органа либо
лица, его замещающего.

12. Решение о ликвидации временной зоны таможенного
контроля оформляется по форме согласно приложению 4 к
настоящему Временному порядку.

русском
«ЗОНА

и языках соответственно:
CONTROL ZONE»

13 . Решение о ликвидации временной зоны таможенного
контроля регистрируется таможенным органом в журнале
регистрации решений о создании/ликвидации временных зон
таможенного контроля.

14. Копии решения о ликвидации временной
таможенного контроля направляются таможенным органом лицам,
с которыми согласовывалось создание временной зоны
таможенного контроля в соответствии с пунктом 6 настоящего
Временного порядка.

зоны

15. Информация о ликвидации временных зон таможенного
который принялконтроля направляется таможенным органом,

решение о ликвидации временной зоны таможенного контроля, в
Департамент управления делами таможенной службы Таможенной
службы Донецкой Народной Республики в срок не позднее трех
рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.

16. Право беспрепятственного доступа во временную зону
таможенного контроля предоставляется следующим лицам:

1) Министру доходов и сборов Донецкой Народной
Республики и его заместителям;

2) руководителю Таможенной службы Донецкой Народной
Республики, руководителям функциональных департаментов
Таможенной службы Донецкой Народной Республики и их
заместителям;

3 ) должностным собственнойДепартамента
безопасности Министерства доходов и сборов Донецкой Народной
Республики.

лицам

17. Доступ во временную зону таможенного контроля
разрешается:

1) должностным лицам таможенного органа, которые
непосредственно участвуют в проведении таможенных процедур;

4

2) должностным лицам органов государственной власти,
которые непосредственно осуществляют контроль перемещения
товаров и транспортных средств через внешнюю таможенную
границу в соответствии с законодательством Донецкой Народной
Республики;

3 ) декларантам, таможенным брокерам, перевозчикам и
другим уполномоченным лицам на время осуществления
таможенными органами таможенных процедур относительно
товаров и транспортных средств, которые предъявляются ими
для таможенного контроля.

18. Допуск во временную зону таможенного контроля лиц
хозяйственных работ

предоставляется руководителем таможенного органа либо лицом,
его замещающим, на основании письменного обращения с
обязательным указанием лиц, выполняющих данные работы, а
также периода проведения таких работ.

для проведения и ремонтных

19. Допуск должностных лиц правоохранительных органов во
временную зону таможенного
случаях, предусмотренных
Республики.
контроля осуществляется исключительно при предъявлении ими
должностному
удостоверения и процессуального документа, подтверждающего
необходимость такого допуска.

20. Решения, принятые в соответствии с пунктами 18, 19
настоящего Временного порядка, носят разовый характер.

21. Использование средств мобильной и других видов связи
без разрешения должностного лица таможенного органа во
временной зоне таможенного контроля запрещено.

контроля осуществляется в
Донецкой Народной

Допуск таких лиц во временную зону таможенного
законами

служебноголицу таможенного органа

22. Должностные лица, указанные в пункте 17 настоящего
Временного порядка, которым предоставлен доступ во временную
зону нейнаходитьсямогут
исключительно в пределах срока, необходимого для исполнения
прямых служебных обязанностей. Такие должностные лица не
должны иметь при себе товаров, ввоз которых на единую
таможенную территорию либо вывоз которых с единой таможенной

таможенного вконтроля,

территории запрещен или ограничен.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Временному
создания и функционирования
временных
контроля
территориях, временно
находившихся под контролем
Украины

к порядку

зон таможенного
на освобожденных

(пункт 6 )

Решение о создании временной зоны таможенного контроля

(наименование таможенного органа)

*
(дата)

1. Адрес, по которому создается временная зона таможенного контроля:

2. Цель и основания (причины) создания временной зоны таможенного контроля:

3 . Срок, которыйна создается временная зона таможенного контроля:

4. Границы временной зоны таможенного контроля и средства,
для ее обозначения:

которые используются

5. Наименование таможенного органа,
таможенного контроля:

ответственного за соблюдение режима зоны

6. Другая информация, которая отображает особенности функционирования временной
зоны таможенного контроля и необходима для обеспечения соблюдения режима зоны
таможенного контроля (особенные предписания, запреты, ограничения, установленные

Донецкой Народной Республики):иными нормативными правовыми актами

7. План-схема временной зоны таможенного контроля:

(указать, прилагается или не прилагается)

(должность должностного лица таможенного (подпись, дата) (инициалы и фамилия)

органа, которое приняло решение о создании

временной зоны таможенного контроля)

2

Обратная сторона решения о создании временной зоны таможенного контроля•%

9

Создание временной зоны
таможенного контроля согласовано:

(должность должностного лица органа, с которым
согласовывается создание временной зоны таможенного

контроля)

(подпись, дата) (инициалы и фамилия)

(должность должностного лица органа, с которым

согласовывается создание временной зоны таможенного
контроля)

(инициалы и фамилия)(подпись, дата)

Границы временной зоны
таможенного контроля согласовано**:

(инициалы и фамилия)(должность должностного лица органа, с которым
согласовывается создание временной зоны таможенного

контроля)

(подпись, дата)

(инициалы и фамилия)(подпись, дата)(должность должностного лица органа, с которым

согласовывается создание временной зоны таможенного
контроля)

*Указывается порядковый номер в журнале регистрации решений о создании/ликвидации
временных зон таможенного контроля.

При наличии плана-схемы отметки о согласовании пределов временной
таможенного контроля проставляются также на плане-схеме.

зоны

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Временному порядку
создания и функционирования
временных зон таможенного
контроля на освобожденных
территориях, временно
находившихся под контролем
Украины

к

(пункт 7)

ЖУРНАЛ
регистрации решений о создании/ликвидации временных зон таможенного контроля

Должность, фамилия
и инициалы лица,
которое подписало

решение о
создании/ликвидации

временной зоны
таможенного
контроля

Дата прекращения
функционирования
временной зоны
таможенного
контроля

ПримечанияСрок, на
который

создается
временная

зона
таможенного
контроля

Адрес, по
которому
создается
временная

зона
таможенного
контроля

Номер решения о
создании/ликвидации

временной зоны
таможенного контроля

п/п

6 74 5321

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Временному порядку
создания и функционирования
временных зон таможенного
контроля на освобожденных
территориях, временно
находившихся под контролем
Украины

к

(пункт 10)

ЗОНА ТАМОЖЕННОГО
КОНТРОЛЯ

CUSTOMS CONTROL
ZONE

Размеры знака и букв надписи:
ширина
высота
высота букв надписи - до 10 см.
Поле знака -
Цвет надписи

60 см;
42 см;

зеленое.
- белый.

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Временному порядку
создания и функционирования
временных зон таможенного
контроля на освобожденных
территориях, временно
находившихся под контролем
Украины

к

(пункт 12)

Решение о ликвидации временной зоны таможенного контроли

(наименование таможенного органа)

*
(дата)

1. Местонахождение и адрес, по которому создана временная зона
таможенного контроля:

2. Номер и дата решения о создании временной зоны таможенного
контроля:

3 . Основания (причины) ликвидации:

4. Наименование таможенного органа,
режима зоны таможенного контроля:

ответственного за соблюдение

(должность должностного лица таможенного (подпись) (инициалы и фамилия)

органа, которое приняло решение о создании

временной зоны таможенного контроля)

^Указывается порядковый номер в журнале регистрации решений
создании/ликвидации временных зон таможенного контроля.

о

	1.pdf
	2.pdf
	3.pdf
	4.pdf
	5.pdf
	6.pdf
	7.pdf
	8.pdf
	9.pdf
	10.pdf